A partir de 1º Junho de 2025, assegura-se aos empregados abrangidos pela presente Convenção Coletiva
de Trabalho, excetuados os que ainda não hajam completado 90 (noventa) dias de serviço na empresa, os
seguintes PISOS SALARIAIS:

A) - Para os empregados que trabalham como contínuos, “oficce-boys”, será assegurado o piso salarial
de R$ 1.873,36 (Um Mil Oitocentos e Setenta e Três Reais e Trinta e Seis Centavos).

B)  - Aos empregados que trabalham nas demais funções será garantido o piso salarial de R$
2.059,58 (Dois Mil e Cinquenta e Nove Reais e Cinquenta e Oito Centavos).

§ 1º – Fica estabelecida garantia mínima ao piso salarial da categoria, igual ao menor salário pago a todo

[...]

os valores de piso salarial regional por Lei Estadual nos termos da Lei Complementar nº. 103/2000.Privacidade -

Termos

CLÁUSULA QUARTA - APRENDIZES

Assegura-se aos aprendizes previstos na Lei 10.097/00 de 19 de dezembro de 2000 e Decreto nº 5.598 de
1º de dezembro de 2005, o salário mensal de R$ 1.542,18 (Um Mil quinhentos e Quarenta e Dois Reais e
Dezoito Centavos), desde que cumprida a jornada completa prevista na legislação, ou o pagamento
proporcional às horas do aprendiz.

 

CLÁUSULA QUINTA - SALÁRIO DE INGRESSO

Durante os primeiros 90 (noventa) dias de serviço na empresa, o salário de ingresso será de R$
1.689,92 (um mil seiscentos e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos), desde que não seja inferior
ao salário mínimo nacional.

 
 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE SALARIAL

Os integrantes das categorias abrangidas por esta Convenção Coletiva de Trabalho terão os

[...]

de prejuízos, observando estritamente as instruções do empregador.

OUTRAS GRATIFICAÇÕES

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - BÔNUS DO DIA DO COMERCIÁRIO

 

No dia 30 de outubro de 2025, data  celebrada como “Dia do Comerciário”, as empresas
concederão a cada um e todos os seus empregados um bônus fixo, no valor de R$ 115,00
(cento e quinze reais).

 

Parágrafo único – Referido importe não se integra à remuneração para quaisquer efeitos,
inclusive fiscais e previdenciários, por se tratar de parcela única, gratificatória.

 

ADICIONAL DE HORA-EXTRA

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - ADICIONAL DE HORAS EXTRAS

[...]

inciso VIII da CLT, fica estipulada multa de um salário mínimo nacional em favor da parte prejudicada.

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA SÉTIMA - PENALIDADE FERIADOS

Fica estabelecido que na exigência de trabalho nos dias, 25 de dezembro/2025, 1º. de Janeiro/2026, 05
de abril/2026 e 1º. de maio/2026, incidirá em favor do Sindicato obreiro multa no valor de R$12.515,00
(doze mil quinhentos e quinze reais) para cada dia em descumprimento.

Parágrafo Único: O SINDICATO OBREIRO terá o prazo de setenta e cinco dias da data do
descumprimento, para propor ação trabalhista contra a empresa infratora visando o pagamento da multa
em seu favor estipulada nesta cláusula.